114. Dicamus ergo nos cum patribus sinceroribus, vnam fidem iustificare vniuersorum temporum sanctos. Leo ser. 14.  
de nat.

115. Et quoniam fides sperandarum substantia, & non apparentium Heb. 11. argumentum quotidie a Diabolo, mundo, carne nostra propria varijs tentationibus percellitur: confirmetur subinde in angustijs illis & discriminibus necesse est.

116. Hanc ob causam Christus noster dulcissimus Sacra menta instituit: & in illis cum omnibus suis beneficijs seipsum nobis offerens, fidem nostram labas centem & infirmam, erigit atque confirmat. 1. Ioan. 5

117. Hinc Paulus dicit, Abraham signum circumisionis, signaculum Rom. 4 Iustitiae fidei accepisse: hoc est, testimonium & diuinum sigillum, quo Deus, tanquam literis, testatus, eum esse in gratia.

118. Huic circumcisioni in N. T. Baptismus succedit, qui est lauacrum Col. 2 regenerationis & renovationis in Spiritu sancto: que effudit in nos abunde per Iesum Christum: cum iustificati ipsius gratia haeredes simus secundum spem vita aeterna. Tit. 3

119. Nam quia omnes in peccatis concipiuntur, ac nascimur, & ita natura filii irae, ac inimici Dei: sanguine suo nos Christus, etiam infantes credentes, in Baptismo lauans, mundos ac immaculatos reddit. Psalm. 52 Ephel. 2 1. Ioan. 1 Col. 1

120. Hinc D. Apostolus dicit: Christum dilexisse Ecclesiam, & seipsum tradidisse pro ea: vt illam sanctificaret: mundans eam lauacro aqua in verbo, vt exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam aut aliiquid eiusmodi: sed vt sit sancta, & immaculata. Ephel. 5

121. Hoc modo cines caelestes reddimur, participes vera felicitatis, Phil. 3 omniumq; bonorum caelestium.

122. Inter illa bona haud postremum, quod saluator proprium suum Matth. 26 in cruce pro nobis oblatum corpus ac sanguinem in remissionem peccato- Mar. 14 rum effusum, sub pane ac vino manducandum ac bibendum, in mysterio Luc. 22 tamen, communicat. 1. Cor. 11

123. Sacramentale autem hoc corpus vocamus, non quod duo vel plura Christi corpora sint: naturale, gloriosum, in maiestate constitutum & Sacramentale: sed quod alio modo idem corpus Christi in cena presentis sit, quam quo in cruce passum est.

124. Nullo ergo modo dubitandum est, hac ratione corpus Christi cena videntibus dignis & indignis, id quod Zwingiani negant, longe presentius adesse: quam ipsum ministrum, per cuius manum hoc Sacramentum dispensatur.

125. Quemadmodum enim Diuinitas res condit as non extra se int̄er-  
etur: quod indigentia esset argumentum: sed in se ipsa: in qua sunt, ratio-  
tione, qua earum causa est: ita & humanitati Christi eam maiestatem  
tribuit unio personalis & sessio ad dexteram Dei, ut non eminē aliquid  
adspiciat: sed in se presentem habeat rerum omnium veritatem.

126. Hinc Lutherus comparationem inter humanitatem Christi cui se  
λόγος communicauit, & oculum humanum, qui ab anima informatur,  
instituens, dicit: cum oculus humanus corporis minutissima pars propter  
informationē anima totū hemisphaerii in momento apprehendere posse:  
multò magis admiranda opera, alias Deitatis propria, propter communica-  
tionem Idiomatum diuinae nature, humanae assump̄e adscribenda.

127. Hec quia se ita habent: non offendere nos debet varietas pbra-  
suum, quibus in huius mysterij descriptione utimur, dum corpus Christi  
in pane, sub pane, cum pane, distribui dicimus.

128. Cum enim ratio dexteræ Dei sit ineffabilis, quæ modum ineffabili-  
lem quoq; corpori Christi tribuit: quatenus illud in summa maiestate  
collocatum, que est super omnia, in omnibus & per omnia: humana lin-  
guia propter intellectus nostri imbecillitatem balbutire cogitur.

129. Damnanda autem prophanaatio Cœna Dominicæ horrenda ad  
Missarum nundinationes: in quibus se sacrificies offerre iactitant pane con-  
secrato, & in Christi corpus mutato, sacrificium verè propitiatorium pro  
peccatis viuorum, suis, & aliorum, & mortuorum: pro redemptione ex  
purgatorio fictio, spectrorum apparitionibus comprobato.

130. Reicienda pari ratione Scholasticorum Doctorum opinio: Sa-  
cramenta vtentibus ex opere operato conferre gratiam: si modo non quis  
obicem ponat. Nam Sacra menta propter promissionem diuinam, si fide  
percipientur, conferunt gratiam: & augent dona Spiritus sancti in no-  
bis.

131. Errant etiam Zuigliani, qui verba Cœna tropicè intelligenda  
esse: & pane ac vino, corpus & sanguinem Christi duntaxat significari,  
afferunt.

132. Confirmata autem fides nostra corpore & sanguine Christi vero,  
que sunt viuisficius cibis ac potis, non est ociosa: sed se exerit, bonos  
fructus, preces, gratiarum actionem, patientiam in calamitatibus, &  
alias virtutes proferens.

133. Que y faciamus tota sacra scriptura hortatur. Conditi enim  
sumus

*Sunt ad bona opera: cum finis praecepti sit charitas ex puro corde, conscientia bona, & fide non simulata.*

Ephes.  
1. Tim. 1.

*134. Qui timent Dominum credunt verbo eius: & qui diligunt ipsum, seruant mandata eius. Qui timent Deum, faciunt quae placent illi: & qui diligunt eum, verè seruant legem.*

Syrah. 2.

*135. Quamvis enim à causis iustificationis propter imperfectionem bona opera excludamus: nihilominus tamen illa propter plurimas causas facienda.*

*136. Pénitentia enim est salutaris hominis peccatoris ad Deum conuersio, qua agnitus peccatis ex lege Dei, de ipsis dolens, fide concepta ex Euangelio dulcissimo in Christum se erigit: quam sequuntur bona opera pénitentibus digna.*

Matth. 3.  
Marc. 1.

*137. Pontificij tres esse partes pénitentiae opinantur, contritionem cordis: confessionem oris: & satisfactionem operis: quas alteram post naufragium tabulam appellant: qua peccantes, & gratia Dei excidentes cum Deo in gratiam redire posint: ubi nullam trib. illis partibus faciunt mentionem Christi Mediatoris, per quem solum Deo Patri reconciliamur: omittentes fidem, sine qua impossibile est placere Deo: omnium quoque peccatorum enumerationem, id quod impossibile est, faciendam docent.*

*138. Hanc pénitentiam, ut & coniugium & ordinem, cum nullum habeant elementum diuinitus institutum, cum confirmatione & extrema unctione, promissionem gratuitæ Dei misericordie non habentia, à numero sacramentorum excludimus.*

*139. Pénitentiam autem veram requiri Christus & Apostoli docent AA. 26.  
In omnem regionem dicit D. Paulus, Iudeæ, & gentibus, annunciaui: ut pénitentiam agerent: & conuerterent se ad Deum: opera facientes digna ipsis, qui respuerunt.*

*140. Hac sunt sacrificia Noui Testamenti, de quibus loquitur D. Apostolus: Obsecro vos fratres per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpore vestre hostiam viuentem, sanctam, Deo placentem, rationalem cultum vestrum.*

Rom. 12.

*141. Quæ omnia, ut rectè administrentur Deus sibi omni tempore Ecclesiam collegit, quæ fidelissimus illarum rerum prestantissimarum custos*

C 2 est: id

*est: id quod ex historia sacra, & continua sanctorum Dei hominum successione, patet.*

- 1. Pet. 2**      142. Hinc Iudei atq<sub>z</sub> adeò omnes Christiani, genus electum, regale  
**Exod. 4**      Sacerdotiū, gens sancta, populus acquisitus, filius primogenitus, dicuntur.  
**Gen. 12. 15.**      143. Illum collegit per apparitiones & reuelationes peculiares per  
**18. 22. 28.**      ministerium Prophetarum, Regum, Christi ipsiusmet, Apostolorum, aliorumq<sub>z</sub> piorum Ecclesie & ministrorum, sincerum Dei verbum purè docentium: miracula item, quibus doctrina confirmata.  
**Exod. 3. 4.**      144. Vocantur ad illam omnes nationes. In semine tuo benedicentur  
**19. 20.**      omnes Gentes: omnes Gentes, quas cung<sub>z</sub> fecisti, venient, & adorabunt  
**2. Sam. 23**      coram te Domine, & glorificabunt nomen tuum.  
**Ator. 2. 3**      145. Et quod nulli certo loco alligata esse debeat, Petrus testatur, in-  
**Ioan. 20**      quiens: Re ipsa comporio, quod non sit personarum respectus apud Deum:  
**Gen. 12. 22**      sed in quauis Gente, qui timet ipsum, acceptus est illi.  
**Psalm. 68**      146. Vobis facta est promissio (de Iudea loquitur) & filii vestris: atq<sub>z</sub>  
**Ator. 9**      omnibus, qui longè sunt, quoscunq<sub>z</sub> aduocauerit Dominus Deus noster.  
**Ator. 2**      147. Euangelium enim est potentia Dei, ad salutem omni credenti,  
**Rom. 1**      Iudeo primum ac Graco.  
**Matth. 13**      148. Quia verò multi hypocrita & impy interdum sese insinuant &  
**1. Cor. 3. 15**      scandalum præbent: docendi, monendi, corripiendi, & pro diuersitate cir-  
**Matt. 16. 28**      cumstantiarum, excludendi quoq<sub>z</sub> sunt.  
**Ioan. 20**      149. Fit autem illud per ordinariam potestatem Ecclesiasticam: que  
**Ephes. 1. 5**      Apostolis & omnibus eorum legitimè vocatis successoribus, à Christo qui  
**Col. 1**      unus & solus est caput Ecclesie, data est.  
**Ephes. 4**      150. De hac vocatione loquitur Paulus: Dedit alios Apostolos, alios  
 Prophetas, alios Evangelistas, alios Pastores, alios Doctores: ad instaurati-  
 onem sanctorum, in opus administrationis, in edificationem corporis  
 Christi: donec perueniamus omnes in unitatem fidei, & agnitionis filij  
 Dei in virum perfectum.  
**1. Tim. 4**      151. Maxima ergo beneficia ministri donis necessarijs ad diuinum il-  
**Rom. 10**      lud munus instructi, & legitimè ab iis, qui illam potestatem habent, vo-  
 cati, in vniuersum genus humanum conferunt: quamvis à pleriq<sub>z</sub> in hoc  
 mundo contemnantur.  
**2. Tim. 4**      152. Hac autem potestate abusus est Antichristus ad exhausti-  
 mundi thesauros, prohibens coniugium ac cibos, quos Deus creauit: sa-  
 tisfactionem operum à Deo nou mandatorum requirens: arrogans sibi cla-  
 nem

nem scientia ac potestatis, nullis legibus & finibus circumscribat: qui, quod vult, regna etiam mundi transferre, ac Imperatores pro sua libidine deponere, prestare posse: habens omnia iura in scrinio pectoris sui.

153. In defectu peccant, Donatista, Anabaptista & Schyuenckfeldius, quorum hic cum Enthusiastis, negavit virtutem verbi predicationis & Sacramentorum: cum Spiritus sanctus intrinsecus doceat. Cui repugnat Paulus dicens: Deo placuisse, per stultam predicationem saluos facere credentes: illi vero malorum ministeriorum ministerium efficax esse negant: nullos malos Ecclesia vera admixtos opinantes: singetes sibi cum Schyuenckfeldio talem Ecclesiam, que nunquam in his terris reperta: cum semper mali bonis admixti.

154. Hæc de infirmitatibus Christianorum in Ecclesia vera quando à nobis dicuntur: non aperimus fenestrarum hominibus malis scandala dantibus, & libertate Christiana ad omnis generis scelera abutentibus, quos repudiamus: verum illam ad liberationem ab hostibus Spiritualibus, Ioan. 3. damnatione Legis, & tyrannide Diaboli, mortis ac inferni imperio: ad Gal. 4. 5. ceremonia Mosaica & traditiones humanas, quibus Deus frustra colitur, restringimus. Gal. 3. Matt. 11. 15.

155. Porro, ut commodior sit in Politia viuendi ratio, Magistratus à Gen. 9. Deo datus, qui impios & improbos paenit cohercat, pios vero & bonos Rom. 13. premij afficiat.

156. Hunc statum Anabaptista tollere conantur, negantes etiam, licei rei judicia exercere, secundum leges ciuiles ius dicere: iuramentum legitime à Magistratu delatum praestandum, praesitum seruandum: contra huc ac rerum proprietatem, sed omnia debere esse communia: que refutatione non indigent.

157. Quod Magistratus in Civitate, parens in Oeconomia præstat: Gen. 2. 9. que non minus, quam ceteri vita ordines, Deum authorem habet.

158. Hisce omnibus gloria Dei nostri & utilitas proximi, tanquam 1. Cor. 10. ultimus finis, ad quem omnia referri debent, proposita est.

159. Et quia in his versantibus, Diabolus dies noctesq; insidiatur: in 1. Pet. 5. ministerium horum Angelis sunt, ut curam eorum quam fidelissimam Psalm. 91. habeant. Heb. 1. Matt. 18.

160. Huius Spiritus mali instrumenta sunt Heretici, quos magno numero omni tempore, ut Ecclesiam, Politiam & Oeconomiam perturbarent, excitauit. 1. Reg. vlt. Dan. 10.

- Psal. 37. 73. 161. Quamvis verò ut plurimum in hoc mundo pīj impīj fæliciores  
 2. Cor. 1. videntur: non tamen pīj offenduntur, corripiente Domīno bonos, ne cum  
 1. Pet. 4. hoc mundo pereant: improbos verò clementia sua ad pœnitentiā inuitat̄.  
 1. Cor. 11. 162. Circumferunt enim pīj, quamdiu in hoc mundo viuunt veterem  
 Esa. 18. 29. Adamum, qui nīs frenetur, ad omnis generis peccata incitat. Vnde Da-  
 Rom. 7. sid: Bonum mihi Domine, quod corripsi me, ut discerem iustificationes  
 Psal. 119. Icremi. 31. tuas.  
 Iohann. 3. 163. Hanc ob causam castigantur, & tandem ipsi quoq; morti obij-  
 ciuntur: quaetamen propter Christum ip̄is non obest.  
 Gen. 3. 164. Quamvis enim sepeliantur: in sepulchris tamen retineri non pos-  
 Ioh. 19. sunt: sed tandem propter Christum victores euadunt.  
 Esaiz. 62. 165. Resurgent enim in ultima die eadem illa ad numerum corpora,  
 1. Cor. 15. quib; Anima in hoc mundo prædictæ fuerunt: longè tamen aliter sese ha-  
 bentia, quod ad proprietates attinet, quamvis ratio humana, Epicurei,  
 Sadducei, & ali⁹ illam negent.  
 Luc. 21. 166. Diesille, quem antefores esse, multa signa & prodigia decla-  
 Matth. 25. rant, ostendat: pios verè fælices.  
 Ibidem. 167. Congregabuntur enim pīj, qui verè in Christum crediderunt,  
 Iohann. 6. fidemq; suam omnis generis bonis operibus declararunt, ad vitam ater-  
 nam: impīj verò damnabuntur: id quod ex multis sacra Scriptura testi-  
 monijs patet.  
 168. Neq; præter hos duos locos tertius quidam (de quo Papistæ fabu-  
 lantur, & Purgatorium vocant) vel Philosophicis, vel Theologicis ratio-  
 nibus probari potest.  
 169. Hæc itaq; una ac sola doctrina est, qua homines peccatores suā  
 x. Tim. 1. naturā inimici Dei, remissionem peccatorum per fidem veram in Christi  
 meritum consequi, omniumq; bonorum cœlestium participes fieri possunt.  
 170. Quæ quia ex viuis & limpidissimis Israëlis fontibus hæsta, &  
 ex ijsdem comprobata: firmissime corde credimus ac ore confitemur.  
 AEternus Deus in illa fidei simplicitate contra omnes furores Diaboli &  
 hominum peruersorum machinationes ad extreum vitæ spiritum vsg;,  
 nos paternè conseruet ac tueatur: vt & in hoc mundo per omne vitæ tem-  
 pus, & in illo beato aeo in eternum cum omnibus electis Redemptorem  
 nostrum cum Patre & Spiritu sancto laudemus & celebremus, Amen.

FINIS.

## C O R R I G E N D A

Prior num. thesin, poster. lin. notat.

19. 3. pro qua, lege qua. 15. penult. pro qua, l. quæ. 23. in marg. pro  
eau. l. can. 41. 4. leg. κοσμονοματορε. 42. Marginal. (qua incipi-  
unt: Lib. i. Trip.) ad hanc thesin referenda sunt omnia. 43. in marg.  
1. Cor. 1. 1. Col. 1. 48. 2. leg. simulare carnem assump. 50. 2. 1. v@15a

μενον. 63. 2. comma, quod post voculam (humanæ) positum est, leg.  
post vocabulum (propria.) 65. 2. pro vnionem, leg. adscensionem.  
101. 1. 1. Malè faciunt. 110. 1. pro qui, l. quæ. 118. 3. pro cum, leg. vt.  
138. 3. 1. habentibus. 114. in marg. pl. 63. 1. 26. 161. Esa. 18. 29. 1. 26.  
28. 165. Esa. 62. 1. 26.

OCN 68509482

W-O-R-K-S-H-A-P

WORKSHOP

WORKSHOP